














Czasy pruskie.
Dzisiejsze Królestwo Polskie przed stu 

laty, w dniu 1-szyin stycznia 1801 roku, na 
mocy traktatów petersburskich 1793, 1795, 
1797, podzielone było w całości pomiędzy 
Prusy i Austryę. Podzielone sposobem czysto 
topograficznym, tak, iż kordon prusko- 
austryacki pod samą przebiegał Pragą. 
Należało ono mianowicie w przeważnej 
swojej części północno-zachodniej, z War­
szawą, — do Prus: w mniejszej swojej 
części południowo-wschodniej — do Austryi, 
W  pierwszej części panował król pruski 
Fryderyk Wilhelm III.: w drugiej ■ cesarz 
rzymski a król M-ęgierski i czeski Franci­
szek TL, następnie, jako cesarz au.stryacki, 
Franciszek 1.
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Fryderyk Wilhelm 111. podwakroć zjechał 
osobi.ście do Warszawy, raz wnet po wstą­
pieniu natron,powtórnie właśnie latem 1801

Fryderyk Wilhelm III.

dla odebrania hołdu i poznania kraju. Kraj 
ten podzielony został na dwa wielkie okręgi 
administracyjne, czyli na dwie osobne pro- 
w incye: Prusy Południowe (Sudpreussen) 
i Prusy Nowo-Wschodnie (Nett- Ost- Pretts- 
sen). Pierwsza, z siedliskiem centralnych, 
władz prowincyonalnych w Warszawie, 
obejmowała regenęye: warszawską, ka­
liską, bydgoską i poznańską: druga,
z siedliskiem władz centralnych w Kró-
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lewcii, obejmowała regencye: płocką i bia­
łostocką. Prusami Południowemi zarzą­
dzał minister Voss, mając sobie zarazem 
przydaną administracyę Marchii i Pomeranii; 
Prusami Nowo-Wscliodniemi zarządzał mi­
nister Schroetter, mając sobie przydaną 
również administracyę Prus Wschodnich 
(Książęcych) i Zachodnich (Królewskich). 
Pod ministrami rządzącymi, na czele każdej 
regencyi stała właściwa izba obwodowa 
{Departement-Kammer), mająca pod sobą 
radców krajowych {Landräthe) jako pośre­
dnie organa wykonawcze. Warszawa otrzy­
mała nadto oddzielnego gubernatora, czyli 
komendanta wojennego. Zresztą, niezależnie 
od swoich pełnomocnictw miejscowych 
w Warszawie i Królewcu, dwaj rządzący 
ministrowie prowincyonalni zasiadali obo­
wiązkowo, obok innych ministrów gabine­
towych, w Głównem Dyrektoryum General- 
nem w Berlinie, które tym sposobem ściśle 
centralistycznie ogniskowało w swoich ręku 
dozór i kierownictwo naczelne nad oby­
dwiema nowemi prowincyami.
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W rzeczach religijnych, unikając za­
targów i zarzutu nietolerancyi, kierowano 
się przecie najkonsekwentniej racyą pań­
stwową pruską. Pierwszym biskupem war­
szawskim, mianowanym przez króla pru­
skiego, był Miaskowski: po jego zgonie od 
1804 objął administracyę arcybiskup gnie­
źnieński Raczyński. Utworzono nowe bi­
skupstwo katolickie w Wigrach i grecko- 
unickie w Supra.ślu.

W  obu prowincyach zaprowadzono 
prawo materyalne, cywilne i karne, oraz 
procedurę pruską, lęzyk niemiecki, aczkol­
wiek nie bez pewnej chwiejności w szcze­
gółach, ze stałym przecie, z góry powzię­
tym planem, dość szybko uczyniono panu­
jącym w sądownictwie i administracyi. 
Fundusze edukacyjne zgoła zabrawszy do 
skarbu, w najskąpszej atoli części użyto 
na potrzeby szkolnictwa krajowego. Istnie­
jące już szkoły niemczono bądź w całości, 
bądź w połowie przez zaprowadzenie klas 
równoległych niemieckich Pod wpływem 
konkurencyjnej obawy, na widok wzglę­
dniejszych dla kultury polskiej rządów są-
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siedzkicli cesarza Aleksandra I., zdobyto się 
i ze strony pruskiej na niektóre drugo­
rzędne ustępstwa: udzielono zezwolenia na 
Towarzystwo Przyjaciół Nauk warszawskie, 
utworzono w' Warszawie wyższe liceum, na 
poły jednak niemieckie, i zresztą, w dodatku, 
natychmiast zrównoważone przez gimna- 
zyum niemieckie w Poznaniu. Odmówiono 
przecie uniwersytetu w Warszawie, fundu­
jąc wzamian katedry z wykładem łacińskim 
przy wszechnicach pruskich w Królewcu, 
Wrocławiu, Frankfurcie nad Odrą, prze­
znaczone specyalnie dla ściągania młodzieży 
polskiej. Trzymano się w ogólności tej za­
sady wytycznej, iż należy przedewszystkiem 
zyskać sobie ziemiaństwo polskie, skapto- 
wać w pierwszym rzędzie przedstawicieli 
większej własności ziemskiej przez okazy­
waną im od rządu uprzedzającą przychyl­
ność pod względem administracyjnym i na­
wet towarzyskim, hojną uczynność j)od 
względem ekonomicznym. Tak wdęc, między 
innemi, cofnięto pierwmtną myśl grunto­
wnej rewizyi podatkowej dla wdększej wła­
sności ziemskiej w prowincyach ])olsl'k-li.
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Uła'wiono zbyt produktów rolnych, co przy­
chodziło tern łacniej, iż ówczesny trwały 
stan pokojowy państwa pruskiego, pośrodku 
okólnych zewsząd wojen, wpłynął niemało 
na wzmożenie wywmzu i podniesienie cen 
zboża krajowego. Otworzono polskim wła­
ścicielom ziemskim łatŵ y, a niebezpieczny 
kredyt w” instytucyach finansowych berliń­
skich. Niezaradni, nieprzewidujący, bogacili 
się tylko pozornie, gdyż równolegle z do­
chodami mnożyli w’ydatki nieprodukcyjne, 
nie podnieśli istotnej wartości ziemi, a obcią 
żyli ją lekką ręką przez ogromne zapisy 
hipoteczne na rzecz hojnego skarbu 
pruskiego, albo podstawionych przez niego 
instytucyi kredytowych, lub kapitalistów 
niemieckich. Tym sposobem, kaptując sobie 
ziemiaństwm, z góry gotowano jego eks- 
misyę. Tymczasem już eksmitowano szlachtę 
zagonową z dóbr narodow^ych i starostw, 
zabranych do skarbu pruskiego, wbrew 
solennej zapowiedzi przeciwmej, a wy­
dzierżawianych dzierżawcom generalnym 
niemieckim, którzy z kolei osadzali tutaj 
poddzierżawców' Niemców. Co główma, sta-
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rannie utrzymywano pożądaną w interesie 
rządowym ^pruskim przepaść pomiędzy pa­
nem a chłopem polskim, nie kwapiono się 
z uregulowaniem stosunków pańszczyźnia­
nych, powstrzymywano pierwotną myśl 
uwłaszczenia włościan, niebawem całkiem 
ją porzucono, skutkiem stanowczej, oso­
bistej opozycyi królewskiej. Wstrzymywano 
również z rozważnym rozmysłem rozwój 
miast, zazdrośnie strzegąc przewagi pru­
skiego przemysłu i zalewając kraj iiowm- 
nabyty lichemi wyrobami pruskiej produkcyi 
wytwórczej. Nareszcie, bardzo wcześnie, 
a z dużą energią i znacznym nakładem 
pieniężnym, wzięto się do zaszczepienia 
kolonizacyi niemieckiej w obu nowych pro- 
wincyacb polskich. Sprowmdzono kolonistów 
z Meklemburga, Wirtembergii i aż z Ho- 
landyi. Pod tym względem głównie czyn­
nym objawił się Schroetter w Prusach 
Nowo-Wschodnich, kiedy natomiast Voss 
w Południowych okazywał raczej pewną 
niechęć dla polityki kolonizacyjnej, uzna­
jąc ją za niepraktyczną i nazbyt kosztowną. 
Wszakże, na wyraźne życzenie osobiste
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Fryderyka Wilhelma TIT., oraz skutkiem 
zalecenia Dyrektoryum (leneralnego berliń­
skiego, i tutaj również, w Prusach Połu­
dniowych, robota kolonizacyjna poszła 
w tempie dość szybkiem,tak, iż zdążono roz- 
kolonizować tutaj przeszło 10.000 kolonistów 
na przestrzeni kilkudziesięciu tysięcy mor­
gów magdeburskich. Niestety, do tej roboty 
kolonizacyjnej i niektóre polskie arcylojalne 
przyłożyły się ręce. "rymczasem w War­
szawie. pod ojcowskiem okiem rządu pru- 
kiego, ochoczo bawiło się i karnawałowało 
»towarzystwo«, nastrojone na szaloną nutę 
z Pod Piachy. Kraj ciemniał, ubożał, i, co 
najgorsza, słabnął w samowiedzy moralno- 
n aro d owej.



Księstwo Warszawskie.

'1'rwała ta gospodarka lat jedenaście. 
Jesienią 1806, Napoleon pod Jeną i Aiier- 
stildtem złamał Prusy. Z końcem listopada 
t. r. prusacy wynieśli się z Warszawy, 
aby do niej więcej nie wrócić ; nazajutrz 
wkroczyli francuzi; w grudniu zjechał Na­
poleon do naszego miasta. Po kilku tygo­
dniach rządów tymczasowych, ustanowioną 
została, dekretem cesarskim ze stycznia 
1807, Komisya Rządząca, do której weszli: 
Stanisław Potocki, (tutakowski, Działyński, 
Wybicki, Bieliński, Sobolewski i trzymający 
pióro Łuszczewski, pod prezydencyą Sta­
nisława Małachowskiego, byłego marszałka 
sejmu wielkiego. Nadto, osobne wydziały 
władzy wykonawczej w sprawach bieżących
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oddano w ręce pięciu Dyrektorów : Józefa 
ks. Ponialowskiego (wojna), Dembowskiego 
(skarb), Hrezy (sprawy wewnętrzne), Ale­
ksandra f^otockiego (policya), Łubieńskiego 
(sprawiedliwość). Ks. Talleyrand sprawował 
obowiązki pełnomocnika cesarskiego przy 
Komisyi Rządzącej w W arszawie; Aleksan­
der Katowski reprezentował Komisyę u boku 
cesarza, po jego niezwłocznym wyjeździć 
z Warszawy na plac boju. Tutaj, w obozie, 
rozstrzygnięto losy wojny i kraju. Traktaty 
tylżyckie, w lipcu 1807, z dwóch ostatnich 
działów pruskich — z wyjątkiem Gdańska, 
uczynionego miastem wolnem, oraz obwodu 
białostockiego, oddanego Jtosyi, — na ob­
szarze 1.8-)0 mil kwadratowych z ludnością 
przeszło dwóch milionów mieszkańcóM'. utwo­
rzyły udzielne Księstwo Warszawskie, które­
go koronę książęcą przyznały, tutułem dzie­
dzicznym, królowi saskiemu, Fryderykowi 
Augustowi, wnukowi przedostatniego króla 
polskiego, Augusta Tli. Księstwo niezwło­
cznie, zaraz w lipcu, otrzymało kartę kon­
stytucyjną, nadaną od Napoleona, w ro­
zwinięciu utpów tylżyckich.
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Jleligia rzymsko-katolicka za państwo­
wą ogłoszona. Uświęcone zostało zniesienie 
poddaństwa, równość wszystkich obywateli

Fryderyk August S?.ski.
Książę \Varsz.nv.ski.

wobec prawa, powszechna i jednakowa 
wolność osobista; zachowane atoli obo­
wiązki pańszczyźniane, nietknięta zgoła 
strona agrarna sprawy włościańskiej. Ży­
dzi zawieszeni na lat dziesięć w wykony­
waniu praw politycznych, pozbawieni prawa 
nabywania dóbr nieruchomych, oraz pod­
dani niektórym ograniczeniom pod wzglę-



STO LAT ZAUZĄDU W KKIJLKSTWIK POLSKIKM.

dem prawa wyszynku i miejsca zamieszka­
nia. Władza wykonawcza w osobie księcia 
złożona; prawodawcza -  w sejmie dwu­
izbowym. ł*rzy księciu atoli wyłączna ini- 
cyatywa prawodawcza, przy nim rozstrzy­
gająca sankcya, on zwołuje i rozwiązuje 
sejmy. Przy jego boku Rada Stanu, z mi­
nistrów, referendarzy i radców stanu, opra- 
cowywa projekty prawodawcze, wymierza 
również jurysdykcyę administracyjną, sta­
nowi oraz najwyższą instancyę kasacyjną. 
Senat złożony z biskupów, tudzież dostoj­
ników dożywotnio przez panującego mia­
nowanych ; Izba — z (50 posłów szlacheckich 
od tyluż sejmików powiatowych i 40 de­
putowanych od zgromadzeń okręgowych 
wszelkiego stanu, wskazanych ogólnym 
cenzusem wyborczym, bądź z majątku, bądź 
z zawodu. W  Izbie rozprawy ścieśnione; 
wprowadzeni do niej i uprzywilejowani 
w niej członkowie rządu i Rady Stanu; 
wetowanie tajne, a prostą większością. Na 
czele pięciu ministeryów zostawieni ci sami 
poprzedni Dyrektorowie, z wyjątkiem teki 
spraw wewnętrznych i wyznań, powierzo-
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nej Łuszczewskiemu ; Breza został mini­
strem sekretarzem Księstwa przy królu 
saskim.

Od Napoleona przy rządzie sasko-war- 
szawskim funkcyonował stały pełnomocnik 
z półurzędową kompetencyą nadzorczą: 
czynność tę pełnili kolejno rezydenci fran­
cuscy Vincent, Serra, Bignon, ksiądz Pradt, 
i pod koniec powtórnie Bignon.

Księstwo podzielone zostało na sześć 
departamentów, odpowiadających dawnym 
regencyom: warszawski, kaliski, bydgoski, 
poznański, płocki i łomżyński. Podzielone 
odpowiednio na sześć dyecezyi biskupich, 
z prymasem arcybiskupem gnieźnieńskim, 
jako administratorem warszawskiej. Admi- 
nistracya kraju sposobem ściśle hierar­
chicznym, z pominięciem samorządu, zbu­
dowana : na czele departamentów prefekci, 
powiatów — podprefekci, miast — burmi­
strze, mianowani przez panującego : gminom 
dani wójtowie, mianowani przez prefe­
któw. Armia Księstwa na 30.000 conajmniej 
ludzi oznaczona. Wyłącznie krajowcy do 
urzędów dudiownych i cywilnych dopu-
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szczeni; do wojskowych zostawiony przystęp 
instruktorom francuskim. Język krajowy 
w rządzie, sądzie i wojsku obowiązkowy. 
Sam Fryderyk August, czysto, choć po­
wolnie, mówiący po polsku, ilekroć oso­
biście przewodniczył na posiedzeniach rządu 
warszawskiego, nie dopuszczał przemówień 
francuskich, przestrzegając ściśle wyłą­
cznego używania języka krajowego. Ordery 
cywilne i wojskowe -  krajowe, z wyłą­
czeniem atoli Pogoni.

W  rozwinięciu konstytucyi francuskie 
kodeksy: cywilny Napoleona od maja 1808, 
handlowy od maja 1809, jakoteż organizacya 
sądowa i procedura cywilna, uczynione pra­
wem obowiązującem w Księstwie, z pozosta­
wieniem natomiast procedury karnej pruskiej.

Sejm pierwszy odprawiony na Zamku, 
pod laską Małachow^skiego w Senacie, Toma­
sza Ostrowskiego w Izbie poselskiej, w marcu 
1809: uchwalone wszystkie, uciążliwe a ko­
nieczne, wnioski podatkowe rządu, przyjęte 
prawm handlowm, przepisy przechodnie o pro­
wadzeniu aktów stanu cywilnego, złagodzony 
obowiązujący .system karny pruski.
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W kwietniu 1809 wybuch piątej koa- 
licyi i wojny austro-francuskiej, sprowadził 
austryaków do Księstwa i Warszawy. Za­
prowadzone w Warszawie krótkie rządy 
wojskowe arcyksięcia Ferdynanda w imie­
niu cesarza Franciszka I. Rząd Księstwa 
z armią warszawską, pod dowództwem ks. 
Józefa Poniatowskiego, wycofując się przed

Józef ks. Poniatowski
M inister W ojny.

przeważną potęgą austryacką, wkroczył do 
(łalicyi, gdzie utworzony z kolei, w imieniu 
Napoleona, Rząd Tymczasowy Wojenny ga-
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licyjski pod prezydencyą Stan. Zamoyskiego. 
Niebawem, po ostatecznej porażce Aiistryi, 
pokój wiedeński, w październiku 1809, przy­
łączył do Księstwa Warszawskiego Galicyę 
Zachodnią, Kraków z obwodem, oraz po­
łowę kopalni wielickich i okręg Zamoyski. 
Zwiększyło się Księstwo o 900 mil kwadra­
towych i l '/2 milj. mieszkańców. Liczba de­
partamentów podniesiona do dziesięciu przez 
utworzenie czterech nowych: krakowskiego, 
radomskiego, lubelskiego i siedleckiego. 
Armia zdwojona. Francuskie prawo cywilne, 
handlowe, procedura i organizacya sądowa, 
obowiązujące na dotychczasowym obszarze 
Księstwm, wyprowadzone zostały do nowych 
departamentów od sierpnia i8l0, z pozo­
stawieniem w nich natomiast procedury 
karnej anstryackiej.

Sejm drugi i ostatni Księstwa, wm wzmo­
cnionym składzie przez dodanie 66 reprezen­
tantów od nowych departamentów^, odpra­
wiony na Zamku, pod laską Ostrowyskiego 
wy Senacie, Stanisława Sołtyka w Izbie posel­
skiej, w grudniu 1811: wyyrażone żale opozy- 
cyi na ciężki stan gospodarczy i finansoww,





]jl.

Królestwo Kongresowe.
Wyprawa Napoleona do Moskwy w 1813 

sprowadziła upadek Księstwa Warszaw­
skiego. W  grudniu t. r. Napoleon w ucieczce 
powrotnej przebiegł przez Warszawę. W lu­
tym 1813 rząd Księstwa wraz z resztkami 
armii opuścił Warszawę, zajętą nazajutrz 
przez wojska rosyjskie, które wkrótce całe 
Księstwo objęły w posiadanie w imieniu 
cesarza Aleksandra I. W  Warszawie, obok 
naczelnej władzy wojennej, sprawowanej 
przez feldmarszałka Barclay de Tolly, usta­
nowioną została w kwietniu 1813 Bada 
Najwyższa Tymczasowa Księstwa War­
szawskiego pod prezydencyą Łanskoja, jako . 
generał - gubernatora całego kraju, wice- 
prezydencyą Nowosilcowa, a przy udziale
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Liibeckiego (sprawy wewaiętrzne), Wawrze- 
ckiego (sprawiedliwość), prusaka Golomba 
(skarb) i asyście ks. Adama Czartoryskiego 
dla ogólnego kierunku. Policmajstrem m. 
Warszawy został generał Swieczin. W  maju 
1814 ustanowiono Komitet Organizycyjny 
Wojskowy z dziewięciu generałów polskich 
pod prezydencyą W. Ks. Konstantego Pa-

Henryk Dąbrowski
Gciieral-Kawaleryi Senator Wojewoda

włowicza, a właściwie pod przeważnym kie­
runkiem generała idenryka Dąbrow^skiego, 
najstarszego rangą i znaczeniem Avodza
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armii polskiej. Utworzono również Komitet 
Organizycyjny Cywilny pod prezydencyą 
Ostrowskiego, prezesa Senatu.

W  maju 1815, na mocy traktatów 
kongresowych wiedeńskich między trzema 
mocarstwami podziałowemi, przy następnym 
akcesie króla saskiego, a pod ostateczną 
poręką ośmiu mocarstw kongresowych, z do­
tychczasowego Księstwa Warszawskiego — 
z wyjątkiem departamentów poznańskiego 
i bydgoskiego, oddanych Prusom, rektyhka- 
cyi granicznej obok Wieliczki, przyznanej 
Austryi, i Krakowa z obwodem, uczynionego 
miastem wolnem, — utworzone zostało 
w dzisiejszych swoich granicach, Królestwo 
Polskie i związane po wieczne czasy, w oso­
bie cesarza Aleksandra 1. Pawłowicza i jego 
następców, przez kartę ustawodawczą, ty­
tułem dziedzicznym, z Cesarstwem rosyj- 
skiem. Niezwłocznie, w maju 1815, przecho­
dnia Rada Tymczasowa Księstwa prze­
kształconą została w tym samym składzie 
osób — z wyjątkiem skarbu, powierzonego 
Matuszewiczowi, — na Rząd Tymczasowy 
Królestwa Polskiego, a obok niej ustano-
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wiony Komitet Konstytucyjny pod prezyden- 
cyą Ostrowskiego. W  czerwcu t. r. w ka­
tedrze świętojańskiej dopełniony akt uro­
czysty ogłoszenia Królestwa i odebrania 
przysięgi wiernopoddańczej na rzecz Ce­
sarza i Króla Aleksandra I,

Aleksander 1,

W połowie listopada 1815 Aleksander!, 
odbył pierwszy swój wjazd uroczysty do 
Warszawy. Podpisana przez niego karta 
konstytucyjna ogłoszoną została w dniu 
jego urodzin w grudniu t r. Religia rzym­
sko-katolicka z innemi zrównana i tylko 
szczególnej opiece rządu zalecona Korona
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królewska na wieczne czasy z cesarską 
rosyjską złączona. Panującego osoba święta 
i nietykalna. Rząd w jego spoczywa osobie. 
Przy nim sankcya i veto prawodawcze, 
oraz wyłączny przywilej zwoływania, roz­
wiązywania i odkładania sejmów dwuizbo­
wych, wcielających władzę prawodawczą. 
Namiestnik królewski z Radą Stanu zastę­
puje i wyobraża monarchę. Sejmy, z imie­
nia codwuletnie, złożone z Senatu do­
żywotni' go, mianowenego od korony, w licz­
bie nie większej nad połowę członków Izby 
niższej, oraz z Izby poselskiej, w liczbie 
100 posłów szlacheckich i 67 deputowa­
nych, obieranych na lat sześć, w drodze 
bezpośredniego obioru, na zasadzie umiar­
kowanego cenzusu wyborczego czynnego 
i biernego. Członkowie rządu od wotowania 
w sejmie wyłączeni; prawo głosu sejmują­
cych nieuszczuplone: jawność sejmowania 
poręczona. Poręczona wolność osobista, wol­
ność wyznań, wolność druku Czynności ściśle 
rządowe powierzone Radzie Administra­
cyjnej, złączonej w niektórym względzie, 
z Radą Stanu, a niezawisłej od niej we



STO 1.AT ZAiiZĄDU W  KROLF.RlAnE 1’OLSKIKAI

własnym zakresie wykonawczym. Radę 
Administracyjną, rodzaj właściwego gabi­
netu ministrów, składali ministrowie pre- 
zydujący w pięciu Komisyach Rządowych, 
czyli właściwych ministeryach, oraz osoby, 
umyślnie upoważnione od monarchy, pod 
prezydencyą namiestnika. Do wszelkich 
urzędów, cywilnych i wojskowych, jedynie 
krajowcy dopuszczeni, .lęzyk krajowy w rzą­
dzie, sądzie i wojsku obowiązkowy. Wojsko, 
na stopie pokojowej 30,000 liczące, pod 
władzę W. Ks. Konstantego Pawłowdcza, 
z tytułem Naczelnego Wodza, oddane. W  lipcu 
1819 władza W. Ks Konstantego jako Na­
czelnego Wrodzą, rozszerzoną została do­
datkowo na utworzony w 1817 Oddzielny 
korpus litewski, oraz na gubernie wileń­
ską, grodzieńską, mińską, wołyńską, podol­
ską i obwód białostocki.

Namiestnikiem Królestwa mianowany 
generał ks. Zajączek; po jego zgonie w 1826 
prawa namiestnikowskie na komplet Rady 
Administracyjnej, pod prezydencyą Walen­
tego Sobolewskiego, zastępczo przelane. Mi­
nistrami prezydującymi w Komisyach rzą-
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dzących byli: w Komisyi przychodów
i skarbu kolejno Matuszewicz, Węgleń­
ski, Lubecki: wojny — Wielhorski, po nim 
zastępczo Hanke; oświecenia publicz­
nego i wyznań religijnych — Stanisław 
Potocki, po nim Stanisław Grabowski; 
sprawiedliwości— Wawrzecki, po nim W a­
lenty Sobolewski. Marcin Badeni, Igna­
cy Sobolewski; spraw wewnętrznych

,a i

r v

Stanisław Potocki
M inister Ośw. ru l)l. i W yzn . Kel.

i policyi — Tadeusz Mostowski. Ministrem 
sekretarzem stanu Królestwa u boku mo- 
narcliY w Petersburgu bvł Ignacy Sobolew-
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ski, po nim Stefan (Jrabowski. Komisarzem 
cesarskim u rządu Królestwa w Warszawie 
był Nowosilcow, upoważniony nadto umyśl­
nie, wraz z ks. Adamem Czartoryskim, do 
zasiadania w Radzie Administracyjnej.

Kraj, po odejściu dwóch departamentów 
pruskich, w stosunku do ośmiu pozostałych 
podzielony został na osiem województw: ma­
zowieckie, kaliskie, płockie, podlaskie, augu­
stowskie, lubelskie, sandomierskie i krakow­
skie, oraz na tyleż dyecezyi rzymsko-kato­
lickich z arcybiskupstwera warszawskiem 
i jedną chełmską b. grecko-unicką. Na ar- 
cybiskupstwie warszawskiem, ustanowio- 
nem na mocy konkordatu ze Stolicą Apo­
stolską i bulli Piusa VII. z marca i czerwca 
1818, zasiadł w październiku t. r. z tytułem 
prymasa Malczewski; później w grudniu 
1819 -  Hołowczyc: w lipcu 1824 Skar­
szewski; w styczniu 1828 — Woronicz, po 
którego zgonie w grudniu 1829 .stolica ar­
cybiskupia przez czas dłuższy pozostała nie- 
obsadzoną. Wszystkich dziewięciu biskupów 
zasiadało w Senacie. Żydzi nie wykonywali 
praw politycznych. W  1816 założony w War-
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szawie uniwersytet Królewsko-Aleksandryj- 
ski w pięciu wydziałach: teologicznym,
prawa i adniinistracyi, medycyny, filozofii, 
nauk i sztuk pięknych. Założone wyższe 
szkoły: aplikacyjna wojskowa, politechni-

Jan Paweł Woronicz
Prym as Arcybisicup W arszawski

czna. leśnictwa, górnictwa w Kielcach, ka­
detów w Kaliszu, instytut nauczycieli ele­
mentarnych w Łowiczu, seminaryum du­
chowne dla ewangelików, szkoła rabinów 
dla żydów i wiele innych. Podniesio­
ne szkolnictwo średnie w szkołach woje­
wódzkich i wvdziałowvch, niższe — w ele-
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mentarnych wiejskich i miejskich, zaprowa­
dzone szkoły niedzielno-rzemieślnicze. W  do­
brach rządowycli zniesiono w 1817 wszelkie 
powinności niestałe, niezamieszczone w ta­
belach prestacyjnych, a w 1820 rozpoczęto 
w tychże dobrach stopniowe oczynszowa- 
nie włościan. W  1819 zaprowadzona cen­
zura dla czasopism i książek: pierwszym 
cenzorem został Kalasanty Szaniawski, radca 
stanu, dyrektor generalny. W lutym 1825 
wydany został Akt Dodatkowy do karty kon­
stytucyjnej, znoszący jawność sejmowania, 
z wyjątkiem dwóch tylko formalnych po­
siedzeń zagajenia i zamknięcia sejmu.

Sejmów za Aleksandra T., przy osobi­
stej zawsze asystencyi monarchy, odprawiono 
trzy: w 1818, 1820 i 1825. Na sejmie 1818 
uchwalona nowa ustawa hipoteczna, znie­
sienie moratoryum, prawo o rozgraniczeniu 
norraalnem, przyjęty w zasadzie projekt no­
wego prawa karnego; odrzucony projekt 
prawa małżeńskiego : harmonia ustawodaw­
cza zupełna i obiecująca. Na sejmie 1820 
odrzucone projekty procedury karnej i sta­
tutu organicznego dla Senatu: harmonia
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ustawodawcza zakłócona. Na sejmie 1835 
uchwalona nowa księga kodeksu cywilnego
0 osobach, dodatkowe przepisy o przywile­
jach i hipotekach, ufundowane Towarzy­
stwo kredytowe ziemskie: dysharmonia usta­
wodawcza przez Akt Dodatkowy przysłonio- 
■ ;a a zaostrzona.

Po śmierci Aleksandra L, w grudniu 
1835, skutkiem wcześniejszych aktów zrze­
czenia się sukcesyi przez W. Ks. Kon- 
tantegow 1830 i 1833, objął rządy Cesarz
1 Król Mikołaj I. Pawłowicz. Dla sprawy 
stanu, wynikłej w 1836, instalowany sąd 
sejmowy pod prezydencyą Piotra Bieliń­
skiego w styczniu 1837, wydał wyrok 
w maju 1838, zawieszony od monarchy 
w sierpniu, zatwierdzony w grudniu t. r. 
Tegoż roku założony Bank Polski z fundu­
szem 30 mil. złp. Budżet krajowy, doprowa­
dzony do równowagi od Lubeckiego, bilan­
sowany w wysokości przeszło 60 mil. złp. 
Armia na stopie pokojowej liczyła pod ko­
niec 33,800 piechoty, 6,800 jazdy, 108 
dział. Ludność kraju pod koniec wzrosła do 
blizko 4 milionów : Warszawy — do 150,000
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mieszkańców. W  maju 1829 Mikołaj I. z mał­
żonką i synem, późniejszym Cesarzem Ale­
ksandrem II., zjechał do Warszawy i do­
pełnił uroczyście obrzędu koronacyi kró­
lewskiej oraz zaprzysiężenia ustawy. W  maju 
1830 zjechał ponownie na czwarty i ostatni 
sejm Królestwa : uchwalony na tym sejmie 
pomnik dla Aleksandra I., projekt o słu- 
żebnościach pastwiska i wrębu, przepisy 
porządkowe o włóczęgach i domach popra­
wy, dodatkowe przepisy o hipotekach; od­
rzucony projekt prawa o małżeństwie, wnie­
sione liczne petycye do tronu. Z końcem 
czerwca monarcha opuścił Warszawę.



iV.

Namiestnictwo ks. Paskiewicza.
Wypadki listopadowe i wojna polsko- 

rosyjska 1830 -1831 sprowadziły upadek 
Królestwa Kongresowego. We wrześniu 
1831 hr. Paskiewicz-Erywański zajął W ar­
szawę i objął władzę pełnomocną nad kra­
jem, sprawowaną pierwmtnie w charakterze 
dowódcy naczelnego armii czynnej, aż do 
marca 1832, Obok niego, a pod jego kierun­
kiem, utworzono od września 1831 Rząd Tym­
czasowy w czterech wydziałach, do którego 
weszli: Strogonow (sprawy wewnętrzne i po 
licya), Fuhrman (skarb), Rautenstrauch 
(oświecenie i wyznania), Kossecki (sprawie­
dliwość), pod prezydencyą naprzód radcy 
tajnego Engela, potem, po jego dymisyi, od lu­
tego 1832 —samego hr. Paskiewicza, podnie-
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sionego następnie do godności księcia war­
szawskiego. Statut Organiczny, wydany 
w lutym, ogłoszony w marcu 1832, miał 
utrwalić narazie zarząd Królestwa na za­
sadach pewnej autonomii wewnętrznej, sta­
nowiąc zarazem przejście do doskonalszego 
zespolenia z Cesarstwem. Równocześnie 
ks. Paskiewicz mianowany namiestnikiem. 
Statut, zresztą w pewnej tylko części for­
malnej wykonany, a niebawem poddany 
zasadniczym modyfikacyom w szczegółach, 
wcielił wojsko krajowe do armii Cesarstwa, 
przywrócił — bez Komisyi wojny, oraz łą­
cząc w jedną Komisyę spraw wewnętrznych 
a oświecenia i wyznań, — nazwę Rady 
Administracyjnej, z tytułem dyrektorów za­
miast poprzednich ministrów prezydujących, 
w osobistym zresztą składzie Rządu Tym­
czasowego, przywrócił nazwę Rady Stanu 
oraz ministra sekretarza stanu, którego 
funkcye pełnił nadal Stefan Grabowski, za­
stąpiony w późniejszych czasach kolejno 
przez Turkułła, Tymowskiego, Łęskiego 
i Płatonowa. W  Radzie Administracyjnej 
orazkancelaryi namiestnikowskiej uczyniono
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urzędowym język rosyjski, dozwalając je ­
dynie sposobem wyjątku nieświadomym tego 
języka dawniejszym członkom rządu wy- 
słowiać się w języku francuskim. W  maju 
J832 założony kamień węgielny pod cyta­
delę Aleksandrowską. Po dokonanem w mar­
cu 1833 złączeniu Komisyi spraw wewnę­
trznych, duchownych i oświecenia publicz­
nego, a po ustąpieniu wstrzemięźliwego 
St^^ogonowa, stanął na iej czele od 1834 
generał adjutant Gołowin, wyjątkowo przed­
siębiorczy i czynny, zastąpiony później 
na tern ważnem stanowisku przez kolejnych 
dyrektorów: gen. Szypowa, Storożenkę i Mu- 
chanowa. T. r. utworzona dyecezya prawo­
sławna warszawska z najprzewielebniejszym 
Antoniuszem, jako pierwszym biskupem, 
podniesiona w 1840 na arcybiskupstwo 
warszawsko - nowogieorgiewskie. W  myśl 
wydanej w 1833 nowej ustawy gimnazyal- 
nej, dotychczasowe szkoły wojewódzkie 
przekształcone zostały na gimnazya dwu- 
wydziałowe fdologiczno-techniczne ; zara-. 
zem, zamiast dotychczasowych dozorów 
szkolnych, powierzony został właściwym
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dyrektorom gimnazyaluym nadzór zwierzchni 
nad szkołami elementarnemi wiejskiemi 
i miejskiemi.

W październiku 1835 Cesarz Mikołaj 
I. zjechał do Warszawy ; do deputacyi ohy- 
watelskiej w Łazienkach wyrzeczone zostały 
słowa napomnienia.

W  lipcu 1836 wydane nowe przepisy 
o wywodzie szlachectwa, utworzona dla 
ich stosowania Heroldya przy Radzie Stanu, 
zaprowadzone przy komisyach wojewódz­
kich deputacye szlacheckie dla utrzymy- 
wanki ksiąg szlacheckich miejscowych. T. 
r. wydane nowe prawo o małżeństwie, 
urządzające, między innemi, małżeństwa 
mieszane pomiędzy osobami wyznania, pra­
wosławnego a rzymsko-katolickiego. W  mar­
cu 1837 województwa przekształcone na 
gubernie, komisye wojewódzkie na rządy 
gubernialne, ich prezydenci na gubernato­
rów cywilnych ; jednocześnie język rosyjski 
wprowadzony zamiast francuskiego do se- 
kretaryatu stanu. W  lipcu t. r. odbyło się 
uroczyste poświęcenie prawosławnego so­
boru św. Trójcy przy ulicy Miodowej. W  gru-
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dniu 1839 utworzony został Okrąg naukowy 
warszawski z kuratorem na czele, posta­
wiony w zależności od ministeryum oświaty 
w Petersburgu; pierwszym kuratorem zo­
stał gen. OkunieWjjego pomocnikiem a pó­
źniej zastępcą - czynny i ambitny Paweł 
Muchanow. W  miejsce zwiniętego w 1831 
uniwersytetu Aleksandryjskiego i innych 
szkół wyższych, zaprowadzono w maju 1840 
klasy dodatkowe przy gimnazynmgubernial- 
nem warszawskiem oraz kursa prawne dla 
wychowańców z Królestwa w Petersburgu 
i Moskwie.

We wrześniu 1841 zniesiona Rada 
Stanu i urządzone w Warszawie IX i X 
Departamenty Rządzącego Senatu ; równo­
cześnie zaprowadzona stopa mennicza ro­
syjska na ruble i kopiejki zamiast złotych 
polskich i groszy, i wydane odpowiednie 
zarządzenia dla rachunkowości administra­
cyjnej oraz emisyi Banku Polskiego. T. r. 
odbyło się uroczyste odsłonienie pomnika 
na placu Saskim^ wystawionego osobom 
poległym 20 listopada 1830. Budowa pier­
wszej kolei warszawsko-wiedeńskiej, w miej-
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sce koncesyonaryusza Steinkellera, podjęta 
staraniem skarbu. W  sierpniu 18 44 kraj 
podzielony na pięć gubernii; warszawską 
(z kaliskiej i mazowieckiej), lubelską (z pod­
laskiej i lubelskiej), radomską (z sando­
mierskiej i kieleckiej), płocką i augustow^ską. 
W czerwcu 1846 ogłoszono ważne przepisy 
agrarne, ograniczające zasadniczo właści­
cieli wsi i miast prywatnych w dowolnem 
zarządzaniu ziemią, posiadaną przez wło­
ścian : wydany dla właścicieli zakaz nie- 
tylko samowolnego rugowania włościan, 
lecz oraz uszczuplania ich gruntów i przy­
łączania pustek powłościańskich do gruntów 
dworskich; władzom administracyjnym zle­
cona opieka nad włościaństwem, w wy­
padku sporów z właścicielem o powinności 
pańszczyźniane, a w szczególności nadzór 
nad dohrowolnemi umowami o oczynszo- 
wanie; nadto, w listopadzie t. r., zniesiona 
zupełnie znaczna ilość darmoch rozmaitej 
nazwy. Celowem wykonaniem i rozwinię­
ciem tych zarządzeń zajął się niezwykle 
ruchliwy i wpływowy dyrektor Śtorożenko, 
przewodniczący wtedy w Komisyi spraw
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wewnętrznych, duchownych i oświecenia, 
gdzie zarazem utworzono oddzielną sekcyę 
włościańską. W  marcu 1847 zamiast kodeksu 
karnego sejmowego z 1818, wprowadzono 
nowy kodeks kar głównych i poprawczych, 
hędący niemal dosłownym przekładem ro­
syjskiego zwodu karnego z 1845, przyczem 
w motywach akazowych stwierdzoną zo­
stała konieczność, »ażehy nowe ustawy 
Królestwa były o ile możności zbliżone do 
przepisów, dla Cesarstwa wydanych«.

W  sierpniu 1847 zawarto konkordat 
ze Stolicą Apostolską, w pewnej tylko części 
uskuteczniony, mający urządzić nominacyę 
biskupów i sufraganów, ich stosunki z Rzy­
mem za pośrednictwem ministeryów spraw 
wewnętrznych i zagranicznych w Petersbur­
gu, oraz ich stosunek do władz miejscowych 
i kompetencyę dyecezyalną, z pominięciem 
atoli sprawy małżeństw mie.szanych, nun- 
cyatury i innych Stolica arcybiskupia war­
szawska, z tytułem metropolity zamiast pry­
masowskiego, objęta po dłuższej przerwie, 
w .styczniu 1837, przez Choromańskiego,
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po jego zgonie w lutym 1838, pozostała 
wakującą, administrowana z kolei przez 
sufraganów Chmielewskiego do września 
1844 i Fijałkowskiego do 1856. W  czerwcu 
1849 ustanowieni zostali marszałkowie szla­
chty w każdej gubernii dla przewodniczenia 
deputacyom szlacheckim, upoważnieni także 
do pewnych funkcyi dobroczynnych oraz 
wyrażania gubernatorom spostrzeżeń wzglę­
dem stanu i potrzeb gubernii. Po ograni­
czeniu komór wewnętrznych w 1842, osta­
tecznie październiku 1850 zniesioną zo­
stała pograniczna łinia celna między Kró­
lestwem a Cesarstwem, .lednocześnie, po 
przeistoczeniu krajowej dyrekcyi poczt na 
XIII okrąg pocztowy, w marcu 1861 wpro- 
M’adzono do manipulacyi poczto\vej język 
rosyjski.

Po raz ostatni zjechał cesarz Mikołaj I 
do Warszawy jesienią 1853. Skutkiem wy­
buchłej tymczasem wojny tureckiej, ks. Pa- 
skiewicz, mianowany wodzem naczelnym 
armii południowej i zachodniej, opuścił 
Warszawę w kwietniu 1854, udając się nad





V.

Czasy przejściowe.
W marcu 1855, po zgonie Mikołaja I, 

wstąpił na tron Cesarz Aleksander II. Mikoła- 
jewicz, koronowany w Moskwie na Saino- 
władcę Wszechrosyjskiego, Króla Polskiego, 
W. Ks. Finlandzkiego. Po śmierci ks. Pas- 
kiewicza w lutym 1856, przez dni kilka nad­
zór naczelny nad krajem powierzony za­
stępczo członkowi Rady Administracyjnej 
generał-adjutantowi Wincentemu Krasiń­
skiemu, aż do przyjazdu nowego namiestnika, 
ks Gorczakowa. W maju 1856 nowy monar­
cha zjechał do Warszawy i w dwukrotnych 
przemówieniach do marszałków oraz zgro- 
madzonej szlachty w Łazienkach zapowie­
dział »zapomnienie przeszłości«, ostrzegając 
przed »marzeniami«.
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Rokowania, podjęte ze Stolicą Apo­
stolską i nuncyuszem Chigi, wysłanym na 
koronacyę do Moskwy, doprowadziły do 
prekonizacyi Fijałkowskiego na arcybiskup- 
stwo warszawskie w październiku 1856, 
który, objąwszy paliusz w styczniu 1857, 
niezwłocznie przystąpił do skompletowania 
zmniejszonej w dwóch trzecich kapituły 
warszawskiej i wyświęcił biskupów kujaw­
skiego i podlaskiego. W  czerwcu 1857 
otwarta w Warszawie akademia medyko- 
chirurgiczna: w listopadzie założone To­
warzystwo rolnicze, ogniskujące na wielką 
skalę, w składzie 4,000 członków, opinię 
publiczną stanu ziemiańskiego. W  grudniu 
1858 wydana instrukcya, ułatwiająca polu­
bowne umowy czynszowm, faktycznie unie­
możliwione dotychczas skutkiem stosowa­
nia przepisó'.v z 1846. W tym to czasie 
przejściowym przypadły dwukrotne jeszcze 
przyjazdy do Warszawy Cesarza Aleksan­
dra 11, w 1858 i il860.

Z początkiem 1861, z inicyatywy do 
radczej Aleksandra margrabiego W ielo­
polskiego, podjęto próbę przekształceń za-
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Aleksander Wielopolski
Xaez.eliii; Hz,iida Cywilnego.

saclniczych w organizacyi kraju w duchu 
autonomicznym pierwotnych intencyi Statutu 
Organicznego z 1832. Na mocy ukazów 
z marca 1861 została przywróconą zniesiona 
od lat dwudziestu Rada Stanu, z dość obszer- 
atrybucyami w zakresie zarządu, nadzoru, 
oraz przygotowawczej kompetencyi’ pra­
wodawczej. Ustanowiono, jako instytucye 
samorządu wiejskiego i miejskiego, obie­
ralne rady gubernialne i powiatowe, obra­
dujące nad sprawami gubernii i powiatu, 
dorocznie i cokwartalnie, z prawmm asys- 
tencyi gubernatora i naczelnika powiatu,
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przy drzwiach zamkniętych, szwankujące 
pod względem realnej podstawy wykonaw­
czej i finansowej. Ustanowiono oraz obie­
ralne rady miejskie, z warszawską na czele, 
obdarzone istotniejszą władzą, gdyż bezpo­
średnią nad magistratami dyrektywą. Sprawy 
wyznań i oświecenia oddzielono od Komi­
sy! spraw wewnętrznych, skąd zawczasu 
usunięty Muchanow, który od doby namie­
stnictwa ks. (torczakowa właściwie był dzier­
żył główny ster zarządu cywilnego, i po­
wierzono przywróconej osobnej Komisy! 
wwznań religijnych i oświecenia publicznego, 
na czele której postawiony W ielopolski; 
zwinięto "arazem Okrąg naukowy warsza­
wski. Natomiast w kwietniu t. r. zamknięte 
Towarzystwo rolnicze ; równocześnie i za­
rząd Komisy! sprawiedliwości objęty cza­
sowo przez margrabiego Wielopolskiego.

Skutkiem choroby, a niebawem śmierci 
Gorczakowm, w maju t. r. władza namie 
stnikowska czasowo oddana gen. Sucho- 
zanetowi, mającemu do pomocy gen. Mer- 
chelewicza. Wszakże po nieprzyjętej w lipcu 
dymisyi Wielopolskiego, nastąpiło już w sier-
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pniu odwołanie Suchozaneta miianowanie 
namiestnikiem hr. Lamberta. Skutkiemprzecie 
choroby Lamberta i śmierci wmjennego gu­
bernatora i dyrektora Komisyi spraw wewnę­
trznych Gersztencweiga, znowuż w paździer­
niku czasowm czynności namiestnikoM’skie 
powtórnie powierzone Suchozanetowi,co spo­
wodowało już W' początku listopada złoże­
nie przez Wielopolskiego prezydencyi w Ko- 
misyach sprawiedliwości oraz wyznań i 
oświecenia, gdzie zastąpiony został przez 
Dembowskiego i Hubego, oraz wyjazd jego 
do Petersburga. Równocześnie jednak, po 
trzytygodniowem urzędowaniu odwołany w 
listopadzie powtórnie Suchozanet, i namie­
stnikiem mianowany generał Liiders, przy 
którym został gubernatorem wojennym 
warszawskim oraz zastępcą namiestnika w 
Radzie Administracyjnej gen Krzyżanowski, 
zaś dyrektorem Komisyi spraw wewnętrz­
nych bar. Kruzenstern.

Kilkomiesięczny tymczasem pobyt Wie­
lopolskiego w Petersburgu stał się punk­
tem wyjścia nowej i ostatecznej próby 
przekształcenia organizacyi kraju już raczej
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W duchu ustaw z 1815. Po. śmierci Fijałkow­
skiego w październiku 1861 i przejściowej 
administracyi Białobrzeskiego, obecnie 
w styczniu 1862, z polecenia Wielopolskiego, 
Feliński spiesznie prekonizowany w Rzy­
mie i zaraz konsekrowany w Petersburgu 
na arcybiskupa-metropolitę warszawskiego. 
W maju 1862 ogłoszona nowa ustawa 
o wychowaniu publicznem: urządzone na 
nowych zasadach szkoły początkowe, po­
wiatowe (realne), gimnazya. Instytut Maryj- 
ski przeniesiony z Puław do Warszawy, 
stworzona Szkoła Główna w czterech wy­
działach; lekarskim, prawnym, matema­
tyczno-fizycznym i iilologiczno-historycz- 
nym, na rektora powołany Mianowski.

Dr. J. Mianowski
Hektor szkoły Ułównej.
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W  początku czerwca t. r. ogłoszono ustawę
0 równouprawnieniu żydów; przyznano im 
nieograniczone, prawo zamieszkiwania w 
Królestwie, nabywania dóbr nieruchomych, 
wiarygodnego świadczenia sądowego ; przy­
dano zakaz, pod nieważnością, sporządzania 
dokumentów umownych w języku hebraj­
skim, żydowsko-niemieckim, albo wogóle 
alfabetem hebrajskim. Jednocześnie, w roz­
winięciu wcześniejszych przepisów z 1858
1 1861, wydane zostało prawo o oczynszo- 
waniu obowiązkowem włościan.

Nareszcie, również w czerwcu t. r. wy­
dano ukaz, urządzający na nowych zasa­
dach naczelną władzę krajową : przekształ­
cone i rozwinięte pełnomocnictwo namie­
stnika; przydani mu, w charakterze dwóch 
władz odrębnych. Dowódca wojsk konsy- 
stujących w Królestwie, oraz Naczelnik 
rządu cywilnego, jako zwierzchnik bezpo­
średni Komisyi rządowych i przewodniczący 
zastępczo w Radzie Administracyjnej. Na­
miestnikiem mianowany W. Ks. Konstanty 
Mikołaj ewicz, już w lipcu przybyły do 
Warszawy: przy nim dowódcą wojsk —



46 STO LAT ZARZĄDU ^V KRÓLESTWIE POLSKIEJ!

gen. Ramsay, naczelnikiem rządu cywil­
nego — Wielopolski. Na czele Komisyi spraw 
wewnętrznych postawiony Łuszczewski, 
wyznań i oświaty — Krzywicki. Przedsię­
wzięto rozległe prace przygotowawcze 
w głównych gałęziach administracyi i pra­
wodawstwa. Atoli wypadki krajowe, po­
dobnież jak były powstrzymały poprzednią 
inicyatywę z 1861, tak z kolei zniszczyły 
ob.szerniejszą próbę z 1862.



VI.

Namiestnictwo hr. Berga.

W  marcu 1863 na miejsce generała 
Ramsaya powołany został generał-adjuatnt 
Berg, Po kilkakrotnych, od kwietnia, proś­
bach o dymisyę, Wielopolski w lipcu za urlo­
pem wyjechał z kraju, na jego miejsce prze­
wodnictwo w Radzie Administracyjnej wło­
żono na gen. Berga. We wrześniu W . Ks. 
Konstanty opuścił Warszawę; Wielopolski 
urzędownie ze służby uwolniony; władza 
namiestnikowska zastępczo przelana na gen. 
Berga. Niebawem, po urzędownem odwo­
łaniu W . Ks. Konstantego, z końcem paź­
dziernika, gen. Berg mianowany został na­
miestnikiem; przy jego boku ustanowiony 
w grudniu zarząd generał-policmajstra Kró­
lestwa, pod kierunkiem gen. Trepowa. Ró-
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wnocześnie łir. Milutin powołany został do 
Petersburga, w celu wygotowania, na no­
wych zasadach najdoskonalszego zjedno­
czenia Królestwa z państwowością rosyjską, 
odpowiednich projektów zupełnej reorgani- 
zacyi administracyjnej i prawodawczej Kró­
lestwa wogóle, zaś tutejszych stosunków 
włościańskich w szczególności.

W  początku 1864 utworzony został w 
Petersburgu Komitet do spraw Królestwa 
Polskiego, z pięciu członków, pod własną 
prezydencyą monarchy lub umyślnie wyzna­
czonej w jego zastępstwie osoby, jako na­
czelna instytucya doradczo-prawodawcza 
w przedmiocie zamierzanych reform oraz 
dla zapewnienia im pożądanej jednolitości 
pod względem państwowym. Po krótkim 
oryentacyjnym objeździć Królestwa Polskie­
go przez Milutina i głównych jego spółpraco- 
wników: ks. Gzerkasskiego, senatora Arcimo- 
wicza i pisarza Samarina, niebawem zna­
lazła rozwiązanie sprawa najważniejsza — 
włościańska. Już w początku marca 1864 
ogłoszono ukazy o uwłaszczeniu włościan 
i urządzeniu gminnem. Zamiast poprzedniej
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ustopniowanej próby czynszowniczej z 1858 
i 1862, przeprowadzona została nowa zasada 
niezwłocznego, pełnego uwłaszczenia włoś­
ciańskich gruntów wraz z budowlami i in­
wentarzem, za indemnizacyą prawną na 
rzecz właścicieli, pod postacią wynagro­
dzenia likwidacyjnego, według ustalonej 
z urzędu szacunkowej stopy powinności, 
skapitalizowanych na 6®/o, z zachowaniem 
atoli, w myśl wskazówki udzielonej przez 
ówczesnego generał-gubernatora wileńskie­
go, prawa włościan do służebności i użytków, 
z zastrzeżeniem nadto wyłącznego dla wło­
ścian przywileju brania w zastaw lub na­
bywania uwłaszczonych osad, obok zakazu, 
pod nieważnością, dzielenia tych osad po­
niżej sześciu morgów. Zarazem, zamiast 
dotychczasowego, patrymonialnego porządku 
administracyi gminnej z 1809, 1815, zosta­
wionego w rysach głównych jeszcze w 1858, 
przeprowadzona została nowa zasada for­
malnego samorządu gminnego, złączonego 
bezpośrednio z administracyą centralną i 
podporządkowanego jej nadzorowu, jako o- 
statnie ogniwo zwartej i jednolitej organiza-
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cyi władz ogólno-państwowych. Obok właści­
wej, czysto wiościańskiej gromady wiejskiej, 
przedstawionej przez zebrania gromadzkie 
a rządzonej przez sołtysa, zaprowadzona 
wszechstanowa, czyłi właściwie dwustanowa 
gmina wiejska, skąd w drodze cokwartałnych 
zebrań gminnych powszechnych, z wyłącze­
niem atołi osób duchownych oraz będących 
pod sądem, śledztwem lub dozorem, obieralni 
członkowie pierwotnego, ciasnej kompeten- 
cyi lecz bezapelacyjnego sądu gminnego, 
wójtowie wszelkiego stanu, jako administra­
cyjni naczelnicy gminy, i sołtysi wyłącznie 
z włościan, podlegający obadwaj kierunkowi, 
zatwierdzeniu lub uwolnieniu ze strony 
właściwego gubernatora lub naczelnika po­
wiatu, i zjednoczeni tym sposobem z po­
wszechnym systematem hierarchii admini­
stracyjnej. Wcielenie nowej organizacyi 
gminnej, mającej na celu skonsolidowanie 
stanu włościańskiego w społeczeństwie, isto­
tnie wydało zamierzano rezultaty : pierwsze 
wybory dały z liczby wójtów 78°/̂ , włościan, 
13% obywateli, 9% innych stanów, zaś 
z liczby ławników, w tymże porządku, 87%
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wszakże na utrzymanie zarządu 
gminnego przypadło około 80% wydatków 
gminnych.

W  Warszawie utworzono Komitet urzą­
dzający, — formalnie pod prezydencyą na • 
miestnika, faktycznie przez pierwsze dwa 
lata kierowany przez Milutina, różniącego 
się z hr. Bergiem w pojęciu niektórych 
spraw zasadniczych, — pierwotnie przezna­
czony dla wykonania ukazów o uwłaszcze­
niu, później rozszerzony dla celów reorga- 
nizacyi kraju, i, w miarę kasaty centralnych 
urzędów krajowych, kolejno a sposobem 
przechodnim, przejmujący ich kompetencyę. 
Przy tym Komitecie powstały władze po­
mocnicze: komisya likwidacyjna pod sena­
torem Braunschweigem, prawna pod (lo- 
towcewem, centralna włościańska pod nad­
zwyczaj czynnym senatorem Soło wiewem.

W  listopadzie 1864 zarząd wyznań 
odłączony od Komisyi wyznań i oświaty 
i przy wrócony Komisyi spraw wewnętrznych 
i duchownych pod dyrekcyą naprzód ks. 
Czerkasskiego, potem Braunschweiga. T. r. 
ustawa o duchowieństwie zakonnem rzym-
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sko-katolickiem wskazała klasztory etatowe 
ze stałą liczbą zakonników, nieetatowe ule­
gające stopniowemu, inne niezwłocznemu 
zwinięciu. Niebawem zaś, 1865 ustawa
0 duchowieństwie świeckiem zaprowa­
dziła podział dyecezyalny na arcybiskup- 
stwo warszawskie i siedm biskupstw: pło­
ckie, lubelskie, sandomierskie, kieleckie, 
augustowskie (sejneńskie), kujawsko-kaliskie, 
podlaskie, skasowane później w 1867 i złą­
czone z lubelskiem; ustaliła, wzamian za­
kończonej sekularyzacyi dóbr poduchow­
nych, stały etat rządowy około 800 tysięcy 
rs., przepisała porządek stosunków między 
duchowieństwem, a organami miejscowych
1 centralnych władz rządowych; poczem 
już w styczniu 1867 utworzony, oddzielnie 
od Komisyi spraw wewnętrznych. Zarząd 
wyznań obcych w Królestwie Polskiem, t. j. 
rzymsko - katolickiego, ewangielickiego i 
mojżeszowego pod kierunkiem Sergiusza 
Muchanowa, zwinięty z kolei w lipcu 1871 
i przeniesiony ostatecznie do departamentu 
wyznań obcych przy ministeryum spraw 
wewnętrznych w Petersburgu.
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W maju 1866 zwinięty, w osobie Pła- 
tonowa, sekretaryat stanu Królestwa Pol­
skiego i zastąpiony przez Własną J. C. M. 
Kancelaryę pod zarządem naprzód Milu- 
tina, później, po jego uwolnieniu z końcem 
t. r., Nabokowa. W  grudniu 1866 wydana 
ustawa o zarządzie gubernialnym i powia­
towym oraz straży ziemskiej i zap^^owa- 
dzony nowy podział kraju na dziesięć, za­
miast pięciu, gubernii i 84 powiatów, przy- 
czem także funkcyonujące pomyślnie od 
przeszło półwieku Towarzystwo ubezpie­
czeniowe uległo reorganizaeyi w drodze 
zniesienia dyrekcyi generalnej i rozdania 
zarządu ubezpieczeń oddzielnym wydziałom 
przy rządach gubernialnych. Na mocy upo­
ważnienia z 1867, Komitet urządzający 

1870 zamienił 366 
na wsie i osady, za- 
większych jednostek 
charakter miast. Po­

rządek prawny wszędzie już w kraju zu­
pełnie został przywrócony. Latem 1867 
Cesarz Aleksander 11 zjechał do W ar­
szawy. W  marcu t. r. zwinięta Rada Stanu

w ciągu 1869 i 
miast i miasteczek 
chowu] ąc dla 114 
miejskich nazwę i
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Królestwa Polskiego, w czerwcu — Admini­
stracyjna, przyczem w ukazie wyrażona 
wola Najwyższa o potrzebie zwinięcia wszel­
kich władz centralnych krajowych i prze­
niesienia ich do właściwych organów cen­
tralnych ogólno-państwowych w Peters­
burgu .

rozwinięciu tego wskazania z liczby 
czterech Komisy i rządowych, najpierw 
w maju 1867 zwinięta Kornisya oświece­
nia i przekształcona na przywrócony Okrąg 
naukowy warszawski, z dotychczasowym 
jej dyrektorem, Wittem, jako pierwszym 
kuratorem; w miejsce ustawy o wychowa­
niu 1862 wydane nowe przepisy o szko­
łach początkowych, seminaryach na­
uczycielskich, zakładach naukowych pry­
watnych ; po zwiedzeniu kraju przez mi­
nistra oświaty, hr. Tołstoja, b. Szkoła Głó­
wna przekształcona w czerwcu 1869 na 
uniwersytet warszawski, z r. st. Piotrem 
Ławrowskim, jako pierwszym rektorem; 
rozciągnięta wreszcie w lipcu 1872 na 
Królestwo Polskie ustawa gimnazyalna Ce­
sarstwa z 1871, z wyłączeniem kurato-
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rów honorowych i internatów. Druga znie­
siona w marcu 1868 Komisya spraw we­
wnętrznych. Trzecia Komisya skarbu pod 
dyrekcyą kolejną Bagniewskiego, Kosze- 
lewa i Markusa, zastąpiona w 1867 przez 
tymczasowy zarząd skarbowy, po włącze­
niu budżetu krajowego do ogólno-państwo- 
wego i zamknięciu mennicy warszawskiej 
w 1868, zwinięta ostatecznie w lipcu 1869. 
W  końcu Komisya sprawiedliwości, zosta­
wiona pod dyrekcyą Wosińskiego, zwinięta 
została w lipcu 1876 a zarazem zniesiony 
IX i X Departamenty warszawskie senatu i 
Królestwo Polskie przekształcone na okrąg 
izby sądowej warszawskiej, z Gerardem 
jako pierwszym starszym prezesem.

Kraj jednocześnie obdarzony powsze­
chną reformą sądową, z zaleceniem, na 
mocy uchwały Komitetu do spraw Kró­
lestwa Polskiego, iż »przy nowem urzą­
dzeniu sądów należy mieć stale na uwadze 
nietylko ogólnie przyjęte zasady prawne, 
ale przeważnie interesy państwowe i inte­
resy większości mieszkańców, powołanej 
przez rząd do nowego życia obywatelskie-
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go«. Wprowadzone ustawmy sądowe Cesarza 
Aleksandra II, ogólno-państwowa organi- 
zacyapaństwowa, z sędziami pokoju z urzę­
du, sądem gminnym z wyboru, zatwierdza­
nym przy udziale gubernatorów, a zawie­
szanym przez ministeryum, wyborczym 
częściowo sądem handlowym warszawskim, 
jak również ogólno-państwowa procedura 
cywilna i karna, ustawa o karach, wymie­
rzanych przez sądy pokoju, i kodeks karny 
z 1866: pozostawione zaś narazie kra­
jowe materyalne prawo cywilne, handlowe 
i hipoteczne. Wcześniej jeszcze, od 1871, 
zawieszone zostało wydawnictwo Dsiennilca 2)raw KrólesUoa PolsJdego, z zastosowaniem 
ogólno-państwowej publikacyi sankcyi pra 
wodawczych.

Równolegle, po śmierci hr. Berga w sty­
czniu 1874, zwinięta godność namiestni­
kowska i Naczelnikiem kraju mianowany 
hr. Kotzebue, w charakterze generał-guber- 
natora i dowódcy wojsk okręgu warsza­
wskiego. W  maju 1875 nastąpiło przy­
łączenie h. grecko - unickiego wyznania 
w Królestwie Boiskiem do kościoła prawo-
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sławnego, przyczem h. grecko-imicka dye- 
cezya chełmska złączoną została z prawo­
sławną archidyecezyą chełmsko-warsza- 
wską, mającą odtąd wikarynszem prawo­
sławnego biskupa lubelskiego. Po zwinięciu 
w 1871 Komitetu urządzającego, czynności 
komisyi prawnej przelane były, aż do 1876, 
do II wydziału Własnej J. C. M. Kancela- 
ryi pod zarządem ks. Urusowa, czynności 
w rzeczach włościańskich tymczasowo, aż 
do 1879, przeniesione do ministeryum spraw 
wewnętrznych. Własna J. C. M. Kancelarya 
do spraw Królestwa Polskiego zwinięta zo­
stała w 1876, a Komitet do spraw Kró­
lestwa Polskiego najpóźniej, w 1883; 
wszakże w ogólności już od 1876 można 
uważać za wykończone w najcelniejszych 
zarysach ogromne dzieło zjednoczenia Kró­
lestwa Polskiego z porządkiem powszechno 
państwowym pod względem prawodawczym 
i administracyjnym.



VIL

Czasy najnowsze.
W  początku 1880, po uwolnieniu hr. 

Kotzebuego, zarząd kraju, w duchu raczej 
pacyfikacyjnym, objął generał Albedyński. 
Z zamknięciem kilkunastoletniej ery zasa­
dniczych przeobrażeń, nastąpiła doba wy­
poczynku, nader przydatna dla wdrożenia 
kraju do nowych form bytu, opartych na ści- 
słem zespoleniu z państwowością rosyjską, 
ku czemu też nader była odpowiednia, 
w swoich formach towarzyskich i admini­
stracyjnych, postać i metoda rządzenia no­
wego Naczelnika kraju.

Rozkazem Najwyższym z 1882 liczba 
godzin wykładowych języka polskiego 
w szkołach średnich rządowych podniesio­
na z 12 do 19, narówni z innemi dodatko-
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■werni wykładami ję/.yków nowożytnych, 
francuskiego i niemieckiego; na uniwersy­
tecie warszawskim zaprowadzono katedrę 
filologii słowiańskiej w zakresie historyi 
literatury polskiej. Zarząd oświaty krajo­
wej piastował atoli jeszcze od 1879, po 
Wittem, rz. r. t. Apuchtin, rozwijając 
wszechstronną i konsekwentną działalność 
w ciągu nieprzerwanego 17-letniego urzę­
dowania na kuratorstwie warszawskiem.

W  marcu 1883, po zgonie Cesarza 
Aleksandra TI. objął rządy Cesarz Aleksan­
der III. Aleksandrowicz. W  czerwcu t. r. 
po zmarłym gen. Albedyńskim, Naczelnikiem 
kraju został generał-adjutant Hurko. T. r., 
po zrzeczeniu się w marcu ks. Felińskiego, 
który w czerwcu 1863 był opuścił War­
szawę, biskup płocki i kujawski ks. W in­
centy Chościak-Popiel, odbył w czerwcu 
ingres na archidyecezyę warszawską. We 
wrześniu 1884 Cesarz Aleksander III. zje­
chał do Warszawy. Ujawniło się znaczne 
podniesienie kraju pod względem ekono­
micznym. Po założeniu w Warszawie w 
1870 i 1871 pierwszego prywatnego banku
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akcyjnego i Towarzystwa kredytowego 
miejskiego, po stworzeniu głównych linii 
kolejowych w 1847, 1862, 1867, 1877,
wzmagała się z każdym rokiem przedsię­
biorczość prywatna w kierunku przemysło­
wym i handlowym, pod hasłem »pracy or­
ganicznej«. Dobudowane obecnie do istnie­
jących nowe odnogi kolejowe : w 1884 sta­
raniem rządu nadnarwiańska, siedlecko- 
małkińska, brzesko-chełmska, a zwłaszcza 
w roku 1885, za koncesyą prywatną, dą­
browska, czyniły wszakże zadość niektó­
rym tylko najpierwszym potrzebom. W  
1886 b. Bank polski przekształcony na filię 
Banku państwa. T. r. poświęcony w Czę­
stochowie pomnik Cesarza Aleksandra 11. 
W  roku 1889 dwumilionowy fundusz uży­
teczności ogólnej przy Towarzystwie kre- 
dytowem ziemskiem przelany do Banku 
włościańskiego, otwierającego czynności 
w Królestwie. W 1890 objawił się silny 
ruch wychodźczy do Ameryki z gubernii. 
Królestwa, skąd emigrowało zrazu kilka­
dziesiąt tysięcy ludzi. W 1891 rozcią­
gnięto na gubernię piotrkowską i warsza-
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wską przepisy z 1883 i 1886 o inspek- 
cyi fabrycznej, rozszerzone następnie, od 
1897, na inne gubernie Królestwa. W 1893 
utworzony oddzielny korpus straży celnej 
pod zawiadywaniem rainisteryum skarbu, 
oraz wydane przepisy o prowadzeniu 
rachunkowości i korespondencyi w To­
warzystwie kredytowem ziemskiem w ję ­
zyku urzędowym, w terminie trzechletnim, 
następnie odłożonym dla dyrekcyi szcze 
gółowych Towarzystw do 1900. T. r. usta • 
nowiony urząd agenta rosyjskiego do spraw 
wyznania rzymsko katolickiego przy Wa­
tykanie, sprawowany kolejno przez szam- 
belana Izwolskiego i rz. r. st. Czarykowa ; 
zaś w radzie państwa podjęto prace nad 
kodyfikacyą przepisów, dotyczących K o­
ścioła rzymsko katolickiego, zokończone 
ostatecznie w 1896. Przy osobie generał- 
gubernatora warszawskiego utworzony urząd 
pomocnika do spraw cywilnych, z kompe- 
tencyą bliżej określoną w uchwale rady 
państwa z kwietnia 1896, powierzony zrazu 
senatorowi Modemowi, zastąpionemu póź­
niej kolejno przez ochmistrza Petrowa,
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ks. Oboleńsldego i r. t. Podgorodnikowa. We 
wrześniu 1894 założony w W arszawie 
kamień węgielny pod nowy sobór Aleksan­
dra Newskiego na placu Saskim.

W listopadzie 1894,, po zgasłym Ce­
sarzu Aleksandrze III., wstąpił na tron 
Cesarz Mikołaj II. Aleksandrowicz. W gru­
dniu t. r., po uwolnieniu na własną prośbę 
generał-adjutanta Hurki, Naczelnikiem kraju 
został hr. SzuwałowĄ przyczem w reskry­
pcie nominacyjnym wyrażone zostały 
słowa Monarchy, iż »istotne interesy 
kraju będą zawsze drogie Jego sercu». 
Po niespełna dwuletniej, raczej oryenta- 
cyjnej administracyi, hr. Szuwałow z po­
wodu choroby uwolniony w grudniu 1896 
i w styczniu 1897 Naczelnikiem kraju 
mianowany ks. Imeretyński. W  lutym 1897 
rz. r. t. Apuchtin na wdasną prośbę uwol­
niony od obowiązków kuratorskich, przy 
wyrażeniu zupełnego uznania szczególnie 
dla 17-letniej działalności na trudnem i od- 
powiedzialnem stanowisku w Królestwie 
i nieustannych trudów około utrwalenia 
zjednoczenia tego kmju z Cesarstwem
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W drodze przyswojenia zasad państwo­
wości rosyjskiej, oraz przy zaleceniu, aby 
jego następcy na urzędzie równie stanowczo 
i wytrwale przestrzegali tych samych za­
sad, położonych za podstawę wychowania 
młodzieży. Wzamian zwiniętego urzędu na­
czelnika warszawskiego okręgu żandarme- 
ryi, piastowanego kolejno, po zniesieniu 
w 1867 urzędu generał-policmajstra, przez 
generała Freedericksa i Broka, zaprowadzo­
ny został nowy urząd pomocnika generał- 
guhernatora do spraw policyjnych.

W  lutym 1897 ks. Tmeretyński przy­
był do Warszawy i na wstępnem przyjęciu 
władz miejscowych wyraził swoje dążenie 
wytyczne »być dokładnym wykonawcą za­
mierzeń Najwyższych, nie wykraczając 
z granic ścisłej legalności«. W  kwietniu 
t. r. przez objawioną wolę Najwyższą, 
»idąc za tradycyami panowań przeszłych 
i niezmiennie dążąc do utrwalenia w kraju 
Zachodnim państwowości rosyjskiej, a ma­
jąc na pieczy stosowanie łaski w sprawach 
rządzenia«, zniesiona w dziewięciu gu­
berniach zachodnich kontrybucya od ma-
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jątków osób pochodzenia polskiego. W  sier­
pniu t. r. Cesarz Mikołaj IT wraz z Rodziną 
Cesarską przybył na czterodniowy pobyt 
do Warszawy. Zebrany ze składek publicz­
nych, w celu upamiętnienia odwiedzin Naj­
wyższych, fundusz miliona rubli zezwolono 
użyć na założenie w Warszawie instytutu 
połitechnicznego imienia Cesarza Mikołaja 11.

Dokonany w początku t. r. spis po­
wszechny ludno.ści wykazał w Krółestwie 
9^2 mił. mieszkańców, w czem około 5% 
prawosławnych (najwięcej w gubernii łu- 
belskiej i siedłeckiej 20—22%), 75% ka- 
tołików (najwięcej w gubernii kiełeckiej 
i radomskiej 85 -88%)? 14% żydów (naj­
więcej w gubernii warszawskiej 20%), 
5 7 2 % protestantów (najwięcej w gubernii 
piotrkowskiej 13'/2 7o)-^^JPO^clańsze spra­
wozdanie oberprokuratora świątobliwego 
synodu za okres 1896 -1897 wykazało 
w 276 parafiach b. grecko-unickich w gu­
berniach lubelskiej, siedleckiej i suwalskiej, 
83 tysięcy całkiem i 9,200 po części opor­
nych, 377 tysięcy nawróconych b. unitów, 
obok pomyślnego zresztą w ogólności stanu



HTO LAT ZARZĄDL W  KRÓLESTWIE POLSKIILM ób

kościoła prawosławnego. W  maju 1898 
zaprowadzona, na wzór istniejącej od 
1886 przy naczelniku cywilnym kau­
kaskim i gubernatorze wojennym syr-da- 
ryjskim, rada przyboczna przy generał-gu- 
bernatorze warszawskim, złożona z jego 
pomocników w zarządzie cywilnym i po­
licyjnym, obecnych gubernatorów i innych 
dostojników, jako instytucya doradcza dla 
kolegialnego roztrząsania kwestyi zawil­
szych. Z inicyatywy Naczelnika kraju po­
wstały także rozmaite komisye pomocnicze: 
dla skodyfikowania obowiązujących w Kró­
lestwie praw i rozporządzeń władzy, dla 
opracowania przepisów, dotyczących stanu 
włościańskiego, dla rewizyi przepisów 
o organizacyi policyi i dozoru policyjnego. 
W  seminaryach duchownych rzymsko-ka­
tolickich wprowadzono egzaminy z przed­
miotów świeckich w przytomności przed­
stawicieli władzy, oraz zalecono pomnoże­
nie wykładu języka, literatury i historyi 
rosyjskiej pod kierunkiem nauczycieli-spe- 
cyalistów, w celu udoskonalenia postępów 
alumnów w tych przedmiotach.
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Z uwagi na wprowadzenie od począ­
tku 1898 monopolu wódczanego do Kró­
lestwa, latem t. r. rozciągnięto na nie dzia­
łalność kuratoryów trzeźwości, w myśl 
ustawy normalnej z grudnia 1894, przysto 
sowanej odpowiednio dla Królestwa według 
zdania rady państwa z maja 1898 Nie­
zwłocznie też urządzono w Warszawie, z ra­
mienia tutejszego kuratoryum, pierwsze 
zabawy ludowe, niebawem otwarty teatr 
ludowy, od początku zaś 1899 staraniem 
rządowem wydawane pismo ludowe Oświaia. 
W  lipcu 1898 rozciągnięto na Królestwo 
przepisy normalne o ochronie leśnej. We 
wrześniu t. r nastąpiło otwarcie instytutu 
politechnicznego; w grudniu -  odsłonienie 
pomnika, który zezwolono wystawić w War­
szawie ze składek publicznych Adamowi 
Mickiewiczowi w setną rocznicę jego na­
rodzin. W  marcu 1899 zapadła uchwała 
komitetu ministrów, wyjaśniająca, iż wy­
kład języka polskiego w średnich zakła­
dach naukowych nie sprzeciwia się prawu 
i jest dopuszczalny tam, gdzie okaże się 
niezbędnym ze względów pedagogicznych ;
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utworzona została również komisya spe- 
cyalna dla uporządkowania wykładu języka 
polskiego i literatury w gimnazyach i szko­
łach realnych, która po dłuższych pracach 
wygotowała program, zatwierdzony w paź­
dzierniku 1900 czasowo, sposobem próby, 
na przeciąg lat trzech. W  czerwcu 1900 
rozciągnięte zostały na Królestwo przepisy 
czasowe z kwietnia 1892 o taj nem nau­
czaniu w guberniach zachodnich, przysto­
sowane odpowiednio do warunków miejsco­
wych.. W  tym samym czasie ustawa nor­
malna o towarzystwach i syndykatach rol­
niczych z marca 1898 znalazła szerokie 
zastosowanie w kraju; równocześnie za­
twierdzony zo.stał szereg prowincyonalnych 
towarzystw wzajemnego kredytu w Łodzi. 
Lublinie, Radomiu, wreszcie pomyślnie roz­
strzygniętą została w zasadzie sprawa no­
wych linii kolejowych tomaszowskiej i ka­
liskiej, oraz bądź urzeczywistnioną, bądź 
naprzód posuniętą sprawa dróg wązkoto- 
rowych i wogóle dojazdowych. W  końcu 
listopada 1900, po śmierci głównego Na-
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